

UDENRIGSMINISTERIET

Udenrigsudvalget.  
Spørgsmål nr. 226  
af 20. juli 2009 efter ønske  
af Frank Aaen (EL).

Spørgsmål 226

Hvad er udenrigsministerens holdning til, at parlamentet i Litauen har vedtaget en lov, der gør det ulovligt at informere unge om f.eks. homoseksualitet.

Svar:

Jeg er dybt bekymret over, at det litauiske parlament har vedtaget den lov, der henvises til i spørgsmålet. Det gælder uanset om loven formelt set strider mod Litauens menneskerettighedsforpligtelse på ytringsfrihedsområdet. Loven er egnet til at føre til yderligere diskrimination på grundlag af seksuel orientering og er således ikke i overensstemmelse med indholdet i den erklæring om seksuel orientering og kønsidentitet, som EU-landene – og altså også Litauen – sammen med en række andre lande tilsluttede sig på FN's Generalforsamling sidste år. Den erklæring tager netop sigte på at imødegå diskrimination imod bl.a. homoseksuelle.

Loven er heller ikke i overensstemmelse med den erklæring, som det tjekkiske formandskab den 15. maj 2009 udsendte på vegne af EU, i forbindelse med den internationale dag imod homofobi den 17. maj 2009, hvori det bl.a. understreges, at menneskerettighederne gælder for alle mennesker uanset seksuel orientering eller kønsidentitet, og hvor alle former for homofobi og diskrimination af homoseksuelle fordømmes som uforenelige med de grundlæggende værdier, som EU er baseret på.

Jeg vedlægger til orientering erklæringen fra FN's Generalforsamling af 18. december 2008 samt erklæringen af 15. maj 2009.

Danmark har sammen med andre EU-lande over for både den tidligere og nuværende litauiske præsident udtrykt kritik af inkludering af et forbud imod information om homoseksualitet i loven om beskyttelse af mindreårige imod skadelige virkninger af offentlig information. Den tidligere litauiske præsident nedlagde herefter veto over for loven i forbindelse med dens vedtagelse. Parlamentet har imidlertid efter den tidligere præsidents veto vedtaget loven på ny, og et nyt veto er derfor ikke en mulighed. Den nye litauiske præsident har i stedet sammen med statsministeren nedsat et udvalg af menneskerettighedskyndige, som skal undersøge loven med henblik på at udarbejde forslag til ændringer af loven.